quinta-feira, 18 de outubro de 2018 Diário Oficial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (196) – 197/198

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR DOUTOR JOSÉ DAGNO NI –
SANTA BÁRBARA D'OESTE
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO
CEETEPS N° 1/2009, E SUAS ALTERAÇÕES.
AVISO Nº 117/08/2018 DE 05/09/2018 - Processo nº 13 62870/2018
AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E
CONVOCAÇÃO PARA AULA TESTE
O Diretor de Escola Técnica da ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, faz saber aos
candidatos abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e
convoca para AULA TESTE, a ser realizada na ETEC Prof. Dr. José Dagnoni,
sita na Avenida Antônio Pedroso, nº 1731 – Cidade Nova – Santa Bárbara
d’Oeste.
Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009,
publicado no DOE de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado
deverá comparecer ao local designado para a avaliação, com antecedência
mínima de 30 (trinta) minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do
item mencionado anteriormente.
1 - Componente curricular: Química Ambiental (Quími ca Integrado ao
Ensino Médio (ETIM / MTec))
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
02/ Mariana Rolim Granzoto/ 43.748.041-0/ 360.188.278-75/8h00
07/ Rosimara Máximo Napoleão/ 20.420.782/290.432.158-64/8h15min.
10/ Débora Regina Grandino/ 43.427.854-3/347.461.638-20/8h30min.
12/ Fernanda Dell Antonio Facchini/ 40.211.424-3/331.411.178-96/8h45min.
16/ Daniela Patrícia Ceconello Freitas/ 41.750.929-7/332.311.858-82/9h00
23/ Leticia da Silva Borges/ 45.653.001-0/432.175.068-71/9h15min.
25/ Jucelio Lago Saturno/ 47.932.896-1/405.750.708-62/9h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Química da água: Água: características físico-químicas.
2- Química da atmosfera: Transformações químicas na atmosfera.
3- Química do solo: Composição, classificação.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 24/10/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Márcio Luiz Pereira da Silva, RG.: 28.807.400-2, Professor de Ensino Médio
e Técnico, especialista
3. Monica Aparecida Miranda dos Santos, RG.: 45.281.635- X, Coordenador de
Curso;
Suplentes:
1. Vivian Marina Barbosa Ramires, RG.: 41.752.837-1, Professor de Ensino
Médio e Técnico, especialista
2. Sérgio Giacomassi, RG.: 18.797.819-0, Professor de Ensino Médio e Técnico

2 - Componente curricular: Operações Unitárias nos Processos Industriais
(Química Integrado ao Ensino Médio (ETIM/ MTec))
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
15/ Larissa Tegero Massa/ 49.746.328-3/428.318.288-56/9h45min.
21/ Elienae da Silva Gomes/ 25.928.592-4/ 245.782.758-25/10h00
24/ Thais Ribeiro Borrin / 43.163.222-4/347.481.448-66/10h15min.
Inscrição Indeferida
N° de Inscrição/ RG/ CPF
12/ 40.211.424-3/ 331.411.178-96
Motivo: Não atendeu ao requisito de titulação previsto no inciso I do Comunicado
CEETEPS-1 de 30, publicado no D.O. de 31-01-2009.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Separação de materiais: Sólido/Líquido (filtração, decantação e
centrifugação), Líquido/Líquido (destilação e decantação).
2- Extração: Líquido/Líquido, Sólido/Sólido, Sólido/Líquido.
3- Balanço térmico: termometria, calor específico, calor latente.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 24/10/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Márcio Luiz Pereira da Silva, RG.: 28.807.400-2, Professor de Ensino Médio
e Técnico, especialista
3. Monica Aparecida Miranda dos Santos, RG.: 45.281.635- X, Coordenador de
Curso
Suplentes:
1. Vivian Marina Barbosa Ramires, RG.: 41.752.837-1, Professor de Ensino
Médio e Técnico
2. Sérgio Giacomassi, RG.: 18.797.819-0, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
3 - Componente curricular: Tecnologia dos Materiais  Inorgânicos (Química
Integrado ao Ensino Médio (ETIM / MTec))
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
08/ Gabriela Francini Bozza/ Ricci/ 41.995.165-9/369.318.798-39/9h00
23/ Leticia da Silva Borges/ 45.653.001-0/432.175.068-71/9h15min.
25/ Jucelio Lago Saturno/ 47.932.896-1/405.750.708-62/9h30min.
Inscrição Indeferida
N° de Inscrição/ RG/ CPF
12/ 40.211.424-3/ 331.411.178-96
Motivo: Não atendeu ao requisito de titulação previsto no inciso I do Comunicado
CEETEPS-1 de 30, publicado no D.O. de 31-01-2009.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Ligações químicas.
2- Funções inorgânicas: Ácidos, Bases, Sais e Óxidos.
3- Fundamentos de oxidação e redução.

Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 31/10/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Márcio Luiz Pereira da Silva, RG.: 28.807.400-2, Professor de Ensino Médio
e Técnico, especialista
3. Monica Aparecida Miranda dos Santos, RG.: 45.281.635- X, Coordenador de
Curso
Suplentes:
1. Vivian Marina Barbosa Ramires, RG.: 41.752.837-1, Professor de Ensino
Médio e Técnico, especialista
2. Sérgio Giacomassi, RG.: 18.797.819-0, Professor de Ensino Médio e Técnico
4 - Componente curricular: Análise Química Quantita tiva (Química
Integrado ao Ensino Médio (ETIM /MTec))
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
10/ Débora Regina Grandino/ 43.427.854-3/347.461.638-20/9h45min.
12/ Fernanda Dell Antonio Facchini/ 40.211.424-3/331.411.178-96/10h00
18/ Laura Santos Novais/ 47.827.921-8/368.480.238-76/10h15min.
20/ Manoel Trindade Rodrigues Junior/ 4146625/888.905.381-04/10h30min.
25/ Jucelio Lago Saturno/ 47.932.896-1/405.750.708-62/10h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Erros experimentais, tratamento e avaliação estatística de dados.
2- Métodos volumétricos: volumetria de neutralização; volumetria de
precipitação; volumetria de oxirredução; volumetria de complexação.
3- Método gravimétrico de análises.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 31/10/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Márcio Luiz Pereira da Silva, RG.: 28.807.400-2, Professor de Ensino Médio
e Técnico, especialista
3. Monica Aparecida Miranda dos Santos, RG.: 45.281.635- X, Coordenador de
Curso
Suplentes:
1. Vivian Marina Barbosa Ramires, RG.: 41.752.837-1, Professor de Ensino
Médio e Técnico, especialista
2. Sérgio Giacomassi, RG.: 18.797.819-0, Professor de Ensino Médio e Técnico
5 - Componente curricular: Síntese e Identificação dos Compostos
Orgânicos I (Química Integrado ao Ensino Médio (ETI M / MTec))
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário

08/ Gabriela Francini Bozza/ Ricci/ 41.995.165-9/ 369.318.798-39/10h30min.
12/ Fernanda Dell Antonio Facchini/ 40.211.424-3/331.411.178-96/10h45min.
18/ Laura Santos Novais/ 47.827.921-8/ 368.480.238-76/11h00
20/ Manoel Trindade Rodrigues Junior/ 4146625/888.905.381-04/11h15min.
23/ Leticia da Silva Borges/ 45.653.001-0/432.175.068-71/11h30min.
25/ Jucelio Lago Saturno/ 47.932.896-1/405.750.708-62/11h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Cadeias carbônicas: Princípios fundamentais: Elementos organógenos
2- Funções orgânicas: hidrocarbonetos e haletos.
3- Petroquímica e polímeros: álcoois, éteres, aldeídos, cetonas.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 24/10/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Márcio Luiz Pereira da Silva, RG.: 28.807.400-2, Professor de Ensino Médio
e Técnico, especialista
3. Monica Aparecida Miranda dos Santos, RG.: 45.281.635- X, Coordenador de
Curso
Suplentes:
1. Vivian Marina Barbosa Ramires, RG.: 41.752.837-1, Professor de Ensino
Médio e Técnico, especialista
2. Sérgio Giacomassi, RG.: 18.797.819-0, Professor de Ensino Médio e Técnico
6 - Componente curricular: Síntese e Identificação dos Compostos
Orgânicos II (Química Integrado ao Ensino Médio (ET IM / MTec))
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
12/ Fernanda Dell Antonio Facchini/ 40.211.424-3/331.411.178-96/11h00
20/ Manoel Trindade Rodrigues Junior/ 4146625/888.905.381-04/11h15min.
23/ Leticia da Silva Borges/ 45.653.001-0/432.175.068-71/11h30min.
25/ Jucelio Lago Saturno/ 47.932.896-1/405.750.708-62/11h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Isomeria: isomeria plana: de função; de cadeia; de posição; de compensação,
isomeria geométrica; isomeria óptica.
2- Reações orgânicas: reação de adição; reação de eliminação; reação de
oxidação.
3- Polímeros;
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 31/10/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Márcio Luiz Pereira da Silva, RG.: 28.807.400-2, Professor de Ensino Médio
e Técnico, especialista

3. Monica Aparecida Miranda dos Santos, RG.: 45.281.635- X, Coordenador de
Curso
Suplentes:
1. Vivian Marina Barbosa Ramires, RG.: 41.752.837-1, Professor de Ensino
Médio e Técnico, especialista
2. Sérgio Giacomassi, RG.: 18.797.819-0, Professor de Ensino Médio e Técnico
7 - Componente curricular: Filosofia (Base Nacional  Comum/ ETIM / MTec)
(Química Integrado ao Ensino Médio (ETIM / MTec))
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
03/ Vitor Sartori Cordova/ 41.225.362-8/ 368.220.258-71/9h00
09/ Paulo Roberto Magalhães Junior/ 48.824.804-8/415.639.518-94/9h15min.
14/ Paulo Joaquim dos Santos/ 60.359.303-3/285.416.228-51/9h30min.
17/ Rodolfo Brille/ 44.170.526-1/ 397.712.598-22/9h45min.
27/ Franciele Quétsia Araujo Lins/ 40.376.084-7/445.065.328-99/10h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Ética e Moral: os desafios contemporâneos no campo da ética e moral.
2- Racionalismo x Empirismo.
3- Política: Concepções de política no Brasil atual.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 17/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Ana Claudia Montemor, RG.: 29.162.694-4, Professor de Ensino Médio e
Técnico, especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:
1. Aldair Marino, RG.: 60.109.377-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
2. Monica Aparecida Miranda dos Santos, RG.: 45.281.635-X, Professor de
Ensino Médio e Técnico
8 - Componente curricular: Sociologia (Base Naciona l Comum/ ETIM /
MTec) (Química Integrado ao Ensino Médio (ETIM / MT ec))
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
03/ Vitor Sartori Cordova/ 41.225.362-8/368.220.258-71/10h15min.
09/ Paulo Roberto Magalhães Junior/ 48.824.804-8/415.639.518-94/10h30min.
14/ Paulo Joaquim dos Santos/ 60.359.303-3/285.416.228-51/10h45min.
17/ Rodolfo Brille/ 44.170.526-1/ 397.712.598-22/11h00
26/ Camila Boldrin Beltrame/ 33.585.081-9/340.005.638-31/11h15min.
27/ Franciele Quétsia Araujo Lins/ 40.376.084-7/445.065.328-99/11h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Violência e representações sociais.
2- Ideologia: origens e perspectivas.
3- Cultura e indústria cultural no Brasil: O papel da mídia na sociedade brasileira.
Duração máxima da aula - 20 minutos

Data: 17/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Ana Claudia Montemor, RG.: 29.162.694-4, Professor de Ensino Médio e
Técnico, especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:
1. Aldair Marino, RG.: 60.109.377-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
2. Monica Aparecida Miranda dos Santos, RG.: 45.281.635-X, Professor de
Ensino Médio e Técnico
9 - Componente curricular: Lingua Estrangeira Moder na - Inglês e
Comunicação Profissional (Base Nacional Comum/ ETIM ) (Administração
Integrado ao Ensino Médio (ETIM / MTec))
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
04/Roberta Aparecida Artioli Scumparim/ 25.508.304-X/245.940.418-25/10h00
05/ André Luís Magrini Tietz/ 27.129.297-0/287.731.398-07/10h15min.
22/ Thiago da Silva Vieira/ 40.360.762-0/337.418.298-46/10h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Técnicas de leitura: Leitura rápida (skimming), leitura com objetivo (scanning),
leitura seletiva (prediction).
2- Greeting and introductions.
3- Factors affecting foreign language learning.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 14/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Alexsandro de Carvalho, RG.: 27.579.687-5, Professor de Ensino Médio e
Técnico, especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:
1. Leny Luz, RG.: 10.510.582-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
2. Stela Saes, RG.: 43.747.996-1, Professor de Ensino Médio e Técnico
10 - Componente curricular: Lingua Portuguesa, Lite ratura e Comunicação
Profissional (Base Nacional Comum/ ETIM) (Administr ação Integrado ao
Ensino Médio (ETIM / MTec))
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF/ Horário
01/ Natalina Adriana Oliveira da Costa Moraes/ 40.363.768-5/ 277.027.288-
84/13h00

04/Roberta Aparecida Artioli Scumparim/ 25.508.304-X/245.940.418-
25/13h15min.
06/ Rosimeire de Paula Zamboni/ 21.205.000-X/169.170.038-08/13h30min.
11/Isabel Cristina Basiqueto/ 48.829.584-1/417.862.378-81/13h45min.
13/ Aline Pasquoto Perissinotto/ 35.197.138-5/ 377.576.418-61/14h00
19/ Mayne de Fatima Ramos/ 41.866.757-3/410.298.208-64/14h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Gêneros acadêmicos: resumo e resenha.
2- Romantismo no Brasil: O sistema literário (autor, obra e público).
3- Formação de palavras: prefixos e sufixos da área técnica.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data: 14/12/2018
Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de
Avaliação divulgado em 25/09/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela
Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
1. Sandra Manoela de Almeida dos Santos, RG.: 26.786.820-0, Coordenador de
Projetos responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente
2. Stela Saes, RG.: 43.747.996-1, Professor de Ensino Médio e Técnico,
Especialista
3. Maria de Fátima de Souza, RG.: 28.022.387-0, Coordenador de Curso
Suplentes:
1. Valéria Bernardin, RG.: 21.292.977-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,
especialista
2. Leny Luz, RG.: 10.510.582-X, Professor de Ensino Médio e Técnico